Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ADRIANA PIONTTKOVSKY BARCELLOS (Reitora).
Chave de autenticidade do documento: 35E0066C-87192414-CF7B569A-C49B5F77
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 3719, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de
28.10.2025, publicado no DOU de 29.10.2025, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria nº 3130, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025, referente à
composição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Ifes (CEP/Ifes),
considerar conforme o anexo I desta portaria.

Art. 2º Excluir os membros:

Alexandre Krüger Zocolotti
Jonio Ferreira de SouzaAlexandre Maia Ferreira.

Art. 3º Atribuir carga horária semanal de 16 (dezesseis) horas ao coordenador
 titular, de 08 (oito) horas ao coordenador adjunto, e de mínimo 4 horas e máximo 6 horas

 semanais aos membros do CEP/Ifes, para se dedicarem às atividades deste Comitê.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ADRIANA PIONTTKOVSKY BARCELLOS
Reitora

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ADRIANA PIONTTKOVSKY BARCELLOS (Reitora).
Chave de autenticidade do documento: 35E0066C-87192414-CF7B569A-C49B5F77
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ADRIANA PIONTTKOVSKY BARCELLOS (Reitora).
Chave de autenticidade do documento: 35E0066C-87192414-CF7B569A-C49B5F77
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br